



Banca del Piemonte

RELAZIONI E BILANCIO
AL 31 DICEMBRE 2015

104° ESERCIZIO



SCHEMI
E PROSPETTI

STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2015

(VALORI IN EURO)

VOCI DELL'ATTIVO

	31/12/2015	31/12/2014	VARIAZIONE %
10 CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	12.049.696	15.718.413	-23,34%
20 ATTIVITÀ FINANZ. DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	25.247	1.068	2.263,95%
40 ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	499.872.139	448.167.811	11,54%
50 ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA		25.166.561	-100,00%
60 CREDITI VERSO BANCHE	76.496.903	74.273.865	2,99%
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	1.040.630.822	1.060.422.747	-1,87%
80 DERIVATI DI COPERTURA		808.542	-100,00%
90 ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	17.978.757	21.726.777	-17,25%
110 ATTIVITÀ MATERIALI	28.382.004	23.768.027	19,41%
120 ATTIVITÀ IMMATERIALI	434.184	493.668	-12,05%
130 ATTIVITÀ FISCALI	18.605.646	17.643.428	5,45%
a) CORRENTI	1.938.623	2.259.057	-14,18%
b) ANTICIPATE	16.667.024	15.384.371	8,34%
di cui alla L. 214/2011	13.989.682	12.971.990	7,85%
150 ALTRE ATTIVITÀ	47.193.500	45.083.540	4,68%
TOTALE DELL'ATTIVO	1.741.668.898	1.733.274.447	0,48%

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale
Camillo Venesio

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

	31/12/2015	31/12/2014	VARIAZIONE %
10 DEBITI VERSO BANCHE	167.171.986	129.808.640	28,78%
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	1.061.988.529	986.136.649	7,69%
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	256.632.403	371.154.283	-30,86%
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	243.199	278.552	-12,69%
60 DERIVATI DI COPERTURA	18.733.982	22.225.668	-15,71%
80 PASSIVITA' FISCALI	5.059.939	7.816.232	-35,26%
a) correnti	2.673.839	4.994.434	-46,46%
b) differite	2.386.100	2.821.798	-15,44%
100 ALTRE PASSIVITA'	65.488.127	52.330.761	25,14%
110 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.563.781	7.104.936	-7,62%
120 FONDI PER RISCHI ED ONERI	4.293.457	3.972.529	8,08%
b) altri fondi	4.293.457	3.972.529	8,08%
130 RISERVE DA VALUTAZIONE	1.875.643	5.588.696	-66,44%
160 RISERVE	121.043.047	118.206.700	2,40%
180 CAPITALE	25.010.800	25.010.800	0,00%
200 UTILE DI ESERCIZIO	7.564.005	3.640.001	107,80%
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	1.741.668.898	1.733.274.447	0,48%

I Sindaci

 Giuseppe Ravotto
 Mauro Bunino
 Nicoletta Paracchini

 Il Presidente
 Lionello Jona Celesia

CONTO ECONOMICO AL 31 DICEMBRE 2015

(VALORI IN EURO)

	2015	2014	VARIAZIONE %
10 INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	48.461.550	57.230.965	-15,32%
20 INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(9.667.617)	(17.666.695)	-45,28%
30 MARGINE DI INTERESSE	38.793.933	39.564.270	-1,95%
40 COMMISSIONI ATTIVE	25.026.469	22.844.694	9,55%
50 COMMISSIONI PASSIVE	(2.279.960)	(2.190.714)	4,07%
60 COMMISSIONI NETTE	22.746.509	20.653.980	10,13%
70 DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	413.982	458.206	-9,65%
80 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	1.123.647	702.755	59,89%
90 RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(330.563)	(483.208)	-31,59%
100 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O			
RIACQUISTO DI:	8.968.144	4.888.434	83,46%
a) crediti	(582.921)	(838.471)	-30,48%
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	9.461.413	5.623.440	68,25%
d) passività finanziarie	89.652	103.465	-13,35%
120 MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	71.715.652	65.784.437	9,02%
130 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
PER DETERIORAMENTO DI	(11.777.213)	(12.787.871)	-7,90%
a) crediti	(11.776.679)	(12.507.764)	-5,85%
d) altre operazioni finanziarie	(534)	(280.107)	-99,81%
140 RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	59.938.439	52.996.566	13,10%
150 SPESE AMMINISTRATIVE:	(55.118.767)	(51.571.752)	6,88%
a) per il personale	(32.752.411)	(31.268.532)	4,75%
b) altre spese amministrative	(22.366.356)	(20.303.220)	10,16%
160 ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	(526.498)	(768.048)	-31,45%
170 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ MATERIALI	(2.110.733)	(2.169.456)	-2,71%
180 RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE			
SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(462.935)	(421.110)	9,93%
190 ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	7.224.196	8.326.136	-13,23%
200 COSTI OPERATIVI	(50.994.737)	(46.604.230)	9,42%
240 UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	9.902	17.322	-42,83%
250 UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL LORDO DELLE IMPOSTE	8.953.604	6.409.658	39,69%
260 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO			
DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(1.389.599)	(2.769.657)	-49,83%
270 UTILE(PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE			
AL NETTO DELLE IMPOSTE	7.564.005	3.640.001	107,80%
290 UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	7.564.005	3.640.001	107,80%

L'Amministratore Delegato e Direttore Generale
Camillo Venesio

I Sindaci

Giuseppe Ravotto

Mauro Bunino

Nicoletta Paracchini

Il Presidente

Lionello Jona Celesia

PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA (VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

	2015	2014
10. Utile (perdita) dell'esercizio	7.564	3.640
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Attività materiali		
30. Attività immateriali		
40. Piani a benefici definiti	154	(788)
50. Attività non correnti in via di dismissione		
60. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
70. Copertura di investimenti esteri		
80. Differenze di cambio		
90. Copertura dei flussi finanziari		
100. Attività finanziarie disponibili alla vendita	(3.868)	456
110. Attività non correnti in via di dismissione		
120. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto		
130. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	(3.714)	(332)
140. Redditività complessiva (Voce 10 + 130)	3.850	3.308

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

(VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

	ESISTENZE AL 31/12/2014	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2015	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	118.206		118.206	2.836	
a) di utili	108.799		108.799	2.836	
b) altre	9.407		9.407		
RISERVE DA VALUTAZIONE	5.590		5.590		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	3.640		3.640	(2.836)	(804)
PATRIMONIO NETTO	152.447		152.447		(804)

	ESISTENZE AL 31/12/2013	MODIFICA SALDI DI APERTURA	ESISTENZE AL 01/01/2014	ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE	
				RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011		
a) azioni ordinarie	25.011		25.011		
b) altre azioni					
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE					
RISERVE:	114.353		114.353	3.853	
a) di utili	104.946		104.946	3.853	
b) altre	9.407		9.407		
RISERVE DA VALUTAZIONE	5.922		5.922		
STRUMENTI DI CAPITALE					
AZIONI PROPRIE					
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	4.822		4.822	(3.853)	(969)
PATRIMONIO NETTO	150.108		150.108		(969)

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2015
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2015	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.011
								25.011
								121.042
								111.635
								9.407
							(3.714)	1.876
							7.564	7.564
							3.850	155.493

VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO								PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2014
VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO						REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO 2014	
	EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI	VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE	DERIVATI SU PROPRIE AZIONI	STOCK OPTIONS		
								25.011
								25.011
								118.206
								108.799
								9.407
							(332)	5.590
							3.640	3.640
							3.308	152.447

RENDICONTO FINANZIARIO

(VALORI IN MIGLIAIA DI EURO)

metodo diretto

	Importo	
	31/12/2015	31/12/2014
A. ATTIVITÀ OPERATIVA		
1. Gestione	16.861	9.830
- interessi attivi incassati (+)	48.428	55.650
- interessi passivi pagati (-)	(11.415)	(19.576)
- dividendi e proventi simili (+)	414	458
- commissioni nette (+/-)	22.866	19.686
- spese del personale (-)	(32.150)	(31.281)
- altri costi (-)	(26.816)	(26.691)
- altri ricavi (+)	18.706	15.825
- imposte e tasse (-)	(3.172)	(4.241)
- costi/ricavi relativi ai gruppi di attività in via di dimissione al netto dell'effetto fiscale		
2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie	(43.234)	47.700
- attività finanziarie detenute per la negoziazione		202
- attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		
- attività finanziarie disponibili per la vendita	(47.942)	(41.681)
- crediti verso la clientela	17.081	(792)
- crediti verso banche: a vista	10.391	71.369
- crediti verso banche: altri crediti	(19.844)	18.670
- altre attività	(2.920)	(68)
3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie	5.627	(50.786)
- debiti verso banche: a vista	2.259	726
- debiti verso banche: altri debiti	35.104	6.444
- debiti verso la clientela	75.852	32.220
- titoli in circolazione	(113.962)	(83.765)
- passività finanziarie di negoziazione		
- passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>		
- altre passività	6.374	(6.411)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa	(20.746)	6.744

Legenda

(+) generata

(-) assorbita

	Importo	
	31/12/2015	31/12/2014
B. ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO		
1. Liquidità generata da	25.010	17
- vendite di partecipazioni		
- dividendi incassati su partecipazioni		
- vendite/rimborsi di attività finanziarie detenute sino alla scadenza	25.000	
- vendite di attività materiali	10	17
- vendite di attività immateriali		
- vendite di rami d'azienda		
2. Liquidità assorbita da	(7.128)	(1.453)
- acquisti di partecipazioni		
- acquisti di attività finanziarie detenute sino alla scadenza		
- acquisti di attività materiali	(6.725)	(983)
- acquisti di attività immateriali	(403)	(470)
- acquisti di rami d'azienda		
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento	17.882	(1.436)
C. ATTIVITÀ DI PROVISTA		
- emissioni/acquisti di azioni proprie		
- emissioni/acquisti di strumenti di capitale		
- distribuzione dividendi e altre finalità	(804)	(969)
Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista	(804)	(969)
LIQUIDITÀ NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO	(3.668)	4.339

Legenda
 (+) generata
 (-) assorbita

RICONCILIAZIONE

VOCI DI BILANCIO	Importo	
	31/12/2015	31/12/2014
Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	15.718	11.379
Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio	(3.668)	4.339
Cassa e disponibilità liquide effetto della variazione dei cambi		
Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio	12.050	15.718

